



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.122/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, aquisição, sob demanda de MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, para atender às necessidades das Unidades Escolares e do Núcleo Central da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U/C	QTDE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
COTA EXCLUSIVA					
01	ÁGUA SANITÁRIA, 1 LITRO , hipoclorito de sódio com concentração 2,0 à 2,5%, para uso geral, alvejante de tecidos, limpeza e desinfecção de ambientes, objetos, caixas d'águas, frutas, verduras e legumes. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade. Embalagem plástica contendo 1000ml, resistente, com dados de identificação, data de fabricação, validade (Validade mínima de 12 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal)	L	23.296	R\$ 2,56	R\$ 59.637,76
02	BALDE PLÁSTICO CANELADO , feito em material plástico resistente, com alça metálica e capacidade de 20 L. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar)	UN	408	R\$ 12,06	R\$ 4.920,48
03	CERA LÍQUIDA , alto brilho, perfumada, incolor. Acondicionada em embalagem com aproximadamente 750ml a 850ml, acondicionadas em caixa de papelão, resistente,	UN	4.542	R\$ 11,63	R\$ 52.823,46

PROCESSO Nº: 19.122/2022
RUBRICA: _____
FOLHA: _____



	com 12 unidades, com dispersão acrílica metalizada, teor ativo/sólidos com 10 a 20%. Validade mínima de 24 meses, a contar da data de entrega.				
04	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ml , fabricado em polipropileno, branco, embalados em pacotes contendo 100 unidades, indicado para aquecimento livre de Bisfenol A, produzidos de acordo com as normas da ABNT, deve conter etiqueta de certificação de reciclagem rotulados com numeração "2", "4" ou "5". . Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	PCT	9.084	R\$ 4,45	R\$ 40.423,80
05	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ml , fabricado em polipropileno, branco, embalados em pacotes contendo 100 unidades, indicado para aquecimento livre de Bisfenol A, produzidos de acordo com as normas da ABNT, deve conter etiqueta de certificação de reciclagem rotulados com numeração "2", "4" ou "5". Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	PCT	1.000	R\$ 2,36	R\$ 2.360,00
06	DESINFETANTE MULTIUSO , com tampa tipo flip-top, embalagem plástica resistente (inquebrável) com 500ml, acondicionadas em caixas de papelão com aproximadamente 12 unidades. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), nome, CGC e endereço do fabricante.	UN	19.716	R\$ 3,46	R\$ 68.217,36
07	DETERGENTE LÍQUIDO , neutro, biodegradável, concentrado, desengordurante, acondicionado em recipiente de plástico com 500ml, caixa com 24 unidades. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), nome, CGC e endereço do fabricante.	UN	21.454	R\$ 1,68	R\$ 36.042,72
08	ESCOVÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS , cabo em plástico e cerdas em nylon com aproximadamente 2,5cm e 12cm em sua base. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	UN	571	R\$ 4,99	R\$ 2.849,29



09	ESPONJA DUPLA FACE , com ação antibactérias, de uso profissional, sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano verde e amarelo, consistência fina, medindo aproximadamente 7,5x110x200mm, embaladas individualmente. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	UN	13.483	R\$ 1,17	R\$ 15.775,11
10	ESPONJA DE LÃ DE AÇO , com fios finíssimos, emaranhados, acondicionada em saco plástico com 8 unidades, pesando 60g no mínimo. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	PCT	6.426	R\$ 1,59	R\$ 10.217,34
11	FLANELA AMARELA , para uso em limpeza, bordas com acabamento em overlock com no mínimo 4mm, medidas aproximadas de 40 x 60 cm.	UN	9.636	R\$ 3,32	R\$ 31.991,52
12	FÓSFOROS , acondicionados em pacotes (maços) com 10 caixas, com aproximadamente 40 palitos por caixa. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	MAÇO	9.420	R\$ 3,14	R\$ 29.578,80
13	GUARDANAPO HOTEL , medindo aproximadamente 33x33cm, folha dupla, pacote com 50 unidades. Com certificação ecológica (Rótulo ecológico ABNT, Cerflor, FSC ou similar).	PCT	1.713	R\$ 5,10	R\$ 8.736,30
14	LUVA DE LATEX - Tamanho G , luva de segurança, confeccionada em borracha látex, com resina nitrílica e revestida internamente com verniz silver, antiderrapante na palma e nos dedos. As luvas obrigatoriamente devem receber tratamento bactericida e fungicida, para minimização ao possível processo alérgico causado pelo látex. Comprimento de 28 à 32 cm. Espessura mínima de 40mm. Proteção das mãos do usuário contra riscos mecânicos e contra riscos de produtos químicos, tais como: classe A, tipo 2 - agressivos básicos; classe B - detergente, sabão, amoníaco e similares; classe C - tipos 3/4/5 - álcool, éter e cetona. Deve ser adequadamente identificado de modo legível, no mínimo com nome ou marca do fabricante, número de lote de fabricação, número de certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e o tamanho deve atender as normas brasileiras. Embalados em sacos plásticos, individualmente os pares.	PAR	3.450	R\$ 2,79	R\$ 9.625,50



15	LUVA DE LATEX - Tamanho M , luva de segurança, confeccionada em borracha látex, com resina nitrílica e revestida internamente com verniz silver, antiderrapante na palma e nos dedos. As luvas obrigatoriamente devem Parreecer tratamento bactericida e fungicida, para minimização ao possível processo alérgico causado pelo látex. Comprimento de 28 à 32 cm. Espessura mínima de 40mm. Proteção das mãos do usuário contra riscos mecânicos e contra riscos de produtos químicos, tais como: classe A, tipo 2 - agressivos básicos; classe B - detergente, sabão, amoníaco e similares; classe C - tipos 3/4/5 - álcool, éter e cetona. Deve ser adequadamente identificado de modo legível, no mínimo com nome ou marca do fabricante, número de lote de fabricação, número de certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e o tamanho deve atender as normas brasileiras. Embalados em sacos plásticos, individualmente os pares.	PAR	3.450	R\$ 2,79	R\$ 9.625,50
16	LUVA DE LATEX - Tamanho P , luva de segurança, confeccionada em borracha látex, com resina nitrílica e revestida internamente com verniz silver, antiderrapante na palma e nos dedos. As luvas obrigatoriamente devem receber tratamento bactericida e fungicida, para minimização ao possível processo alérgico causado pelo látex. Comprimento de 28 à 32 cm. Espessura mínima de 40mm. Proteção das mãos do usuário contra riscos mecânicos e contra riscos de produtos químicos, tais como: classe A, tipo 2 - agressivos básicos; classe B - detergente, sabão, amoníaco e similares; classe C - tipos 3/4/5 - álcool, éter e cetona. Deve ser adequadamente identificado de modo legível, no mínimo com nome ou marca do fabricante, número de lote de fabricação, número de certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e o tamanho deve atender as normas brasileiras. Embalados em sacos plásticos, individualmente os pares.	PAR	1.720	R\$ 2,79	R\$ 4.798,80
17	LUVA DE LÂTEX DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL , Tamanho "M", material de látex em borracha natural, não cirúrgica, pó biodegradável, formato ambidestro, textura lisa. Acondicionadas em caixa com 100 unidades.	CX	4.080	R\$ 18,92	R\$ 77.193,60



18	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO , base em plástico resistente, com aproximadamente 21 a 23,5cm, cabo de madeira encapado, com aproximadamente 80cm vertical, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar)	UN	408	R\$ 13,15	R\$ 5.365,20
19	PANO DE PRATO , em tecido grosso, sem furos, alto poder de absorção, 100% algodão, estampado , com acabamento da bainha com costura de aproximadamente 1cm, tamanho aproximado de 50 x 80 cm.	UN	8.160	R\$ 5,64	R\$ 46.022,40
20	RODO PARA PISO , com cabo e base de madeira, com medida aproximada de 40 cm, lâmina de borracha de 2mm, ultrapassando no mínimo 25mm da base. Com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	UN	816	R\$ 7,43	R\$ 6.062,88
21	SABÃO EM BARRA , com fragrância de coco, extrusado, com glicerina, acondicionados em pacotes com 5 tabletes, pesando 200g cada. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), nome, CGC e endereço do fabricante.	KG	4.080	R\$ 11,74	R\$ 47.899,20
22	SABONETE ANTIBACTERIANO , em barra, utilizado na lavagem das mãos e do corpo de crianças de 0 a 6 anos de idade, ação antibacteriana, contendo ingredientes umectantes e suavizantes, para uso diário, dermatologicamente testado e comprovado na embalagem do produto, fragrância suave e agradável. Composição química aproximada de: sabão base, ácido graxo de palmiste, ácido láurico, triclorocarbanilida, polietilenolocol, ácido cítrico, dióxido de titânio, EDTA, EHDP, BHT, Lauril, Éter sulfato de sódio, corante e composição aromática, embalados individualmente, plastificado resistente, contendo 90g. Rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as informações de nome do produto e sua finalidade, conteúdo da embalagem, nome do responsável técnico e seu registro no conselho regional de química, precauções de uso, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), composição do produto.	UN	8.388	R\$ 2,76	R\$ 23.150,88



23	SABONETE LÍQUIDO cremoso para as mãos, uso escolar, acondicionados em galões com 5 (cinco) litros, com fragrância agradável, pronto para o uso, aparência perolada cremosa, livre de resíduos suspensos ou precipitações, com PH entre 6,5 e 7,5 (neutro), não irritante a pele e aos olhos, biodegradável. Embalagem plástica, com 5 litros, sem rachaduras e vazamentos, rotulo contendo de forma clara o nome, tipo, a indicação de biodegradável, composição química do produto, nome ou marca do fabricante, número do lote e registro ou autorização no Ministério da Saúde/Anvisa.	GALÃO	1.000	R\$ 25,64	R\$ 25.640,00
24	SACO DE LIMPEZA , em tecido grosso, branco, sem furos, pano 100% algodão, alvejado, para uso em limpeza em geral. Com tamanho aproximado de no mínimo 60 x 90.	UN	9.460	R\$ 5,47	R\$ 51.746,20
25	SACO PLÁSTICO SECUNDÁRIO TRANSPARENTE , com medidas aproximadas 35 x 45 cm, capacidade para aproximadamente 5kg, bobina com 500 unidades.	BOBINA	1.360	R\$ 37,35	R\$ 50.796,00
26	SACO PLÁSTICO (POLIETILENO) - Pacote com 1000 unidades Saco Plástico 6x24, fabricado em POLIETILENO, espessura 0,06, 100% virgem, servindo para embrulhar e proteger inúmeros bens de consumo, especialmente alimentos perecíveis e não perecíveis. Para atender a exigência da Vigilância Sanitária: Instrução Normativa DIVISA/SVS Nº 4 DE 15/12/2014 - Art. 62. Para auxiliar a esclarecer a ocorrência de doença transmitida por alimento devem ser guardadas amostras de pratos prontos elaborados em serviços de alimentação, que oferecem refeições prontas para alimentação coletiva, tais como cozinhas industriais de empresas, restaurantes comerciais por quilo, bufê, cozinhas e restaurantes de escolas, creches, asilos, presídios e hospitais.	PCT	788	R\$ 14,21	R\$ 11.197,48
27	SAPONÁCEO EM PÓ , acondicionado em recipientes de 300g, o rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as informações de nome do produto e sua finalidade, conteúdo da embalagem, nome do responsável técnico e seu registro no conselho regional de química, precauções de uso, prazo de validade	UN	4.080	R\$ 3,11	R\$ 12.688,80



	(Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), composição do produto.				
28	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA , 100% polipropileno, elástico revestido para melhor vedação, solda por ultrassom, cor branca, tamanho 45x52cm. Caixa com 100 unidades.	CX	1468	R\$ 11,94	R\$ 17.527,92
29	VASSOURA DE NYLON , para uso em vaso sanitário, com formato circular, base e cabo (peça única) em plástico com aproximadamente 30cm de comprimento, cerdas de nylon com aproximadamente 11cm de comprimento, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	UN	816	R\$ 3,88	R\$ 3.166,08
30	VASSOURA DE PIAÇAVA CHAPA 3 , com cabo de madeira, base em material resistente, não permitindo soltar as cerdas de piaçava, o rótulo deve conter certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	UN	1.720	R\$ 10,16	R\$ 17.475,20
TOTAL COTA ESCLUSIVA: R\$ 783.555,58					
COTA RESERVADA					
31	ABSORVENTE INTIMO FEMININO: Com abas, fluxo: normal; cobertura: suave; formato anatômico; com canais laterais; circuito completo anti-vazamento; tripla proteção; com gel; Composição: fibra de celulose, polipropileno, polímero super absorvente, filme de polietileno, adesivos termoplásticos e papel siliconado; sem fibras de algodão; componentes atóxicos; não propensos a causar irritação em contato com a pele; testado dermatologicamente. Embalagem com 8 unidades, contendo: numero do lote, data de fabricação e validade mínima de 24 meses a contar pela data de emissão da nota fiscal; Informações do fabricante, de acordo com as normas vigentes para o produto.	PACOTE	24.096	R\$ 3,32	R\$ 79.998,72
32	ALCOOL LÍQUIDO ANTI SÉPTICO 70% , álcool etílico hidratado 70%, anti-séptico e bactericida (largo espectro de ação). O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde,	L	13.490	R\$ 5,93	R\$ 79.995,70



	composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade. Embalagem plástica contendo 1000ml, resistente, com dados de identificação, data de fabricação, validade (Validade mínima de 12 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal).				
33	ALCOOL EM GEL ANTI SÉPTICO 70% , álcool etílico hidratado 70% com hidratante, anti-séptico e bactericida (largo espectro de ação). O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade. Embalagem plástica contendo 1000ml, resistente, com dados de identificação, data de fabricação, validade (Validade mínima de 12 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal)	UN	5.908	R\$ 13,54	R\$ 79.994,32
34	PAPEL HIGIÊNICO , folhas duplas picotadas, com 30mt por rolo, na cor branca, de 1ª qualidade, medindo no mínimo 10 cm de largura x 30mt de comprimento, embalados em fardos com 64 unidades, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	FARDO	871	R\$ 91,81	R\$ 79.966,51
35	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO , para uso em dispensador de papel, com 2 (duas) dobras, tamanho aproximado de 23 x 21 cm, na cor branca, sem odor, não reciclado, com boa capacidade de absorção; embalagens com 1.000 folhas, apresentando o nome do fabricante, a marca e as dimensões. com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	FARDO	6.191	R\$ 12,92	R\$ 79.987,72
36	SABÃO EM PÓ COM AMACIANTE , acondicionado em caixa de 1Kg, produto multiuso, utilizado para limpeza geral, com características biodegradáveis e que não deixa resíduos. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: o nome do produto e sua finalidade, instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), nome, CGC e endereço do fabricante. Com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	KG	9.870	R\$ 8,10	R\$ 79.947,00



37	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , com capacidade de 100L, pacotes plásticos com 100 unidades, reforçado, para acondicionamento de resíduos domiciliar (resíduos em geral), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura aproximada de 75cm, altura mínima de 105cm, espessura mínima de 0,12mm, capacidade nominal para 100 litros, peso mínimo suportado de 20 Kg, na cor preta. Na embalagem deve constar de forma clara a marca ou nome do fabricante, dimensões do produto, quantidade, capacidade nominal, inclusive peso suportado, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	PCT	1.769	R\$ 45,20	R\$ 79.958,80
38	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , com capacidade de 30L, pacotes plásticos com 10 unidades, reforçado, para acondicionamento de resíduos domiciliar (resíduos em geral), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura aproximada de 59cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 62 cm, espessura mínima de 0,12mm, capacidade nominal para 30 litros, peso mínimo suportado de 6 Kg, na cor preta. Na embalagem deve constar de forma clara a marca ou nome do fabricante, dimensões do produto, quantidade, capacidade nominal, inclusive peso suportado, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	PCT	18.475	R\$ 4,33	R\$ 79.996,75
TOTAL COTA RESERVADA: R\$ 639.845,52					
COTA PRINCIPAL					
39	ABSORVENTE INTIMO FEMININO: Com abas, fluxo: normal; cobertura: suave; formato anatômico; com canais laterais; circuito completo anti-vazamento; tripla proteção; com gel; Composição: fibra de celulose, polipropileno, polímero super absorvente, filme de polietileno, adesivos termoplásticos e papel siliconado; sem fibras de algodão; componentes atóxicos; não propensos a causar irritação em contato com a pele; testado dermatologicamente. Embalagem com 8 unidades, contendo: numero do lote, data de fabricação e validade mínima de 24 meses a contar pela data de emissão da nota fiscal; Informações do fabricante, de acordo com as normas vigentes para o produto.	PACOTE	9.360	R\$ 3,32	R\$ 31.075,20



40	ALCOOL LÍQUIDO ANTI SÉPTICO 70% , álcool etílico hidratado 70%, anti-séptico e bactericida (largo espectro de ação). O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade. Embalagem plástica contendo 1000ml, resistente, com dados de identificação, data de fabricação, validade (Validade mínima de 12 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal).	L	6.226	R\$ 5,93	R\$ 36.920,18
41	ALCOOL EM GEL ANTI SÉPTICO 70% , álcool etílico hidratado 70% com hidratante, anti-séptico e bactericida (largo espectro de ação). O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara as seguintes informações: instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade. Embalagem plástica contendo 1000ml, resistente, com dados de identificação, data de fabricação, validade (Validade mínima de 12 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal).	UN	5.547	R\$ 13,54	R\$ 75.106,38
42	PAPEL HIGIÊNICO , folhas duplas picotadas, com 30mt por rolo, na cor branca, de 1ª qualidade, medindo no mínimo 10 cm de largura x 30mt de comprimento, embalados em fardos com 64 unidades, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	FARDO	2.558	R\$ 91,81	R\$ 234.849,98
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO , para uso em dispensador de papel, com 2 (duas) dobras, tamanho aproximado de 23 x 21 cm, na cor branca, sem odor, não reciclado, com boa capacidade de absorção; embalagens com 1.000 folhas, apresentando o nome do fabricante, a marca e as dimensões. com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	FARDO	2.917	R\$ 12,92	R\$ 37.687,64
44	SABÃO EM PÓ COM AMACIANTE , acondicionado em caixa de 1Kg, produto multiuso, utilizado para limpeza geral, com características biodegradáveis e que não deixa resíduos. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma	KG	1.730	R\$ 8,10	R\$ 14.013,00



	clara as seguintes informações: o nome do produto e sua finalidade, instruções de uso, precauções, registros nos conselhos: Regional de Química e Regional de Saúde, composição do produto, conteúdo da embalagem, prazo de validade (Validade mínima de 24 meses, a contar da data de emissão da Nota Fiscal), nome, CGC e endereço do fabricante. Com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).				
45	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , com capacidade de 100L, pacotes plásticos com 100 unidades, reforçado, para acondicionamento de resíduos domiciliar (resíduos em geral), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura aproximada de 75cm, altura mínima de 105cm, espessura mínima de 0,12mm, capacidade nominal para 100 litros, peso mínimo suportado de 20 Kg, na cor preta. Na embalagem deve constar de forma clara a marca ou nome do fabricante, dimensões do produto, quantidade, capacidade nominal, inclusive peso suportado, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	PCT	966	R\$ 45,20	R\$ 43.663,20
46	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , com capacidade de 30L, pacotes plásticos com 10 unidades, reforçado, para acondicionamento de resíduos domiciliar (resíduos em geral), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura aproximada de 59cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 62 cm, espessura mínima de 0,12mm, capacidade nominal para 30 litros, peso mínimo suportado de 6 Kg, na cor preta. Na embalagem deve constar de forma clara a marca ou nome do fabricante, dimensões do produto, quantidade, capacidade nominal, inclusive peso suportado, com certificação ecológica (rótulo ecológico ABNT, FSC ou similar).	PCT	14.345	R\$ 4,33	R\$ 62.113,85
TOTAL COTA PRINCIPAL: R\$ 535.429,43					
TOTAL GERAL: R\$ 1.958.830,53					